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TILSAGN FRA KODA OG GRAMEX VEDRØRENDE BRUG AF MUSIK I KOM-
MERCIEL RADIO 
 
Som opfølgning på tillægsaftale til medieaftalen for 2007-2010 af 9. juni 2009 om de 
vederlag, som radio- og tv-stationerne betaler til KODA og Gramex for brug af musik i 
radio og tv, har partierne bag medieaftalen haft drøftelser med KODA og Gramex om de 
principper, der ligger til grund for vederlagsbetalingen, herunder i forbindelse med 
betaling af minimumsvederlag. 
 
KODA og Gramex har over for partierne bag medieaftalen tilkendegivet, at rettigheds-
haverne lægger vægt på udviklingen af et mangfoldigt radiomarked over hele landet, 
herunder særligt i forhold til et kommercielt landsdækkende radiomarked og i forhold 
til udbredelsen af DAB. KODA og Gramex anerkender, at de landsdækkende kommer-
cielle radiostationer står over for særlige udfordringer på baggrund af et vigende radio-
reklamemarked, finanskrisen mv. Desuden kræver introduktion af kommercielle radio-
er på DAB en høj grad af lyttertilvænning, ligesom antallet af DAB modtagere p.t. er 
væsentligt lavere end antallet af FM-modtagere. 
 
Partierne bag medieaftalen har på den baggrund taget følgende tilsagn fra KODA og 
Gramex til efterretning, som er betinget af, at der ikke er truffet beslutning om sluk-
ning af FM-båndet: 
 
KODA og Gramex vil fremover tilbyde de kommercielle DAB-radioer, en særlig tidsbe-
grænset opstartsordning for så vidt angår vederlagsbetalingen. Opstartsordningen 
indebærer, at den enkelte DAB-radiostation i det tilfælde tarifferne er baseret på et 
omsætningsbestemt vederlag med en minimumstarif, skal tilbydes en aftale for en 
minimum fireårig periode, hvori DAB-radioen betaler et lavere minimumsvederlag end 
for FM-radio. Minimumsvederlaget stiger i aftaleperioden i form af en trappeordning.  
 
For kommercielle landsdækkende FM-radioer vil KODA og Gramex tilbyde en 4-årig 
reduktion af minimumsvederlaget på 20 procent i forhold til niveauet i aftaler med 
landsdækkende kommercielle FM-radioer indgået i 2008 og 2009. Dette modsvares af, 
at der i samme 4 årige periode fastsættes et højere omsætningsbestemt vederlag end 
indeholdt i aftaler indgået i 2008 og 2009. Det omsætningsbestemte vederlag betales 
kun i det omfang det overstiger minimumsvederlaget. En radiostation anses som lands-
dækkende, når dækningsprocenten er på 50 eller derover efter en samlet vurdering af 
alle sendeformerne (FM, DAB, satellitudsendelse, simulcast på Internet og udsendelser 
på lokale frekvenser).  
 
  



Side 2 
 

Endvidere vil KODA og Gramex sikre, at der tages hensyn til eventuel dobbeltdækning 
med FM-radio og DAB-radio, således at FM-radioens dækningsområde fratrækkes, når 
dækningsområdet for DAB-udsendelserne opgøres (forudsat 100 % identiske signaler). 
 
Endelig vil KODA og Gramex igangsætte en dialog med lokalradiobranchen om veder-
lagsbetalingen med henblik på at sikre lokalradioernes udviklingsmuligheder på DAB 
og internettet. 
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